
РЕШЕНИЕ № РНП 89-56/2015

26 марта 2015 год                                                                                              г. Салехард

 

Комиссия по контролю в сфере закупок, торгов, иных способов закупок и порядка
заключения договоров на территории Ямало-Ненецкого автономного округа, в
составе:

<...>,

рассмотрев материалы проверки по факту уклонения  ООО «НТС» от заключения
контракта,

УСТАНОВИЛА:

В адрес Ямало-Ненецкого УФАС России поступили на рассмотрение материалы от
заказчика ГКУ «Дирекция по обеспечению деятельности представительства ЯНАО
при Правительстве Российской Федерации» (2-й Спасоналивковский пер., д. 5, г.
Москва, 119049, ИНН: 7706768157) (далее - Заказчик) по факту уклонения
победителя запроса котировок ООО «НТС» (ул. Ленская, д.10, стр., 1 г. Москва,
129327 ИНН: 7707083893) от заключения контракта на оказание услуг по
техническому обслуживанию и ремонту вычислительной техники и эксплуатации
информационных систем (извещение № 0190200000315001269), а именно отказ от
подписания контракта.

В рамках проверки наличия/отсутствия факта уклонения ООО «НТС»  от заключения
контракта выявлено следующее.

Заказчиком был размещен заказ на оказание услуг по техническому
обслуживанию и ремонту вычислительной техники и эксплуатации
информационных систем (запрос котировок, извещение № 0190200000315001269).

По результатам рассмотрения и оценки заявок участников электронных аукционов
членами Единой комиссии было принято решение о соответствии требованиям,
установленным в извещении о проведении электронных аукционов следующих
заявок участников: ООО «НТС», ИП Мантуров Дмитрий Дмитриевич.

Победителем электронного аукциона признано ООО «НТС» (протокол подведения
итогов от 26.02.2015).

В соответствии с ч. 2 ст. 70 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе), в
течение пяти дней  с даты размещения протокола Заказчик размещает в единой
информационной системе без своей подписи проект  контракта, который
составляется путем включения цены контракта, предложенной участником
электронного аукциона, с которым заключается контракт, информации о товаре
(товарном знаке и/или конкретных показателях товара), указанной в заявке на
участие в таком аукционе его участника, в проект контракта, прилагаемый к
документации о таком аукционе.



Победителю электронного аукциона направлены проекты контрактов.

11.03.2015 ООО «НТС» направил в адрес Заказчика письмо об отказе заключения
контракта в связи с невозможностью выполнить условия контракта.

В соответствии с ч. 13 ст. 70 Закона о контрактной системе, победитель
электронного аукциона признается уклонившимся от заключения контракта в
случае, если в сроки, предусмотренные настоящей статьей, он не направил
Заказчику проект контракта, подписанный лицом, имеющим право действовать от
имени победителя такого аукциона, или направил протокол разногласий,
предусмотренный ч. 4 настоящей статьи, по истечении тринадцать дней с даты
размещения в единой информационной системе протокола, указанного в ч. 8 ст. 69
настоящего закона (в случае снижения при проведении такого аукциона цены
контракта на двадцать пять процентов и более от начальной (максимальной) цены
контракта).

11.03.2015 ООО «НТС» признано уклонившимся от подписания контрактов.

ООО «НТС» направил пояснения, согласно которым намерений уклоняться от
заключения контракта у Общества не было, в марте 2015 года  в цокольном этаже
здания, где находятся арендуемые помещения ООО «НТС» произошла авария
коммуникационных линий здания, и арендодатель был вынужден на время
восстановительных работ  временно выселить предприятие.

Финансовые возможности Общества не позволяют  снять офис по доступным ценам
 на короткий промежуток времени, поэту Общество было вынуждено
приостановить работу организации и отправить сотрудников  в вынужденный
отпуск. Общество своевременно уведомило Заказчика о невозможности
исполнить контракт.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ч. 2 ст. 104 Федерального Закона
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд, Комиссия

РЕШИЛА:

Отказать заказчику – ГКУ «Дирекция по обеспечению деятельности
представительства ЯНАО при Правительстве Российской Федерации»  во
включении в реестр недобросовестных поставщиков сведений о победителе
электронного аукциона на оказание услуг по техническому обслуживанию и
ремонту вычислительной техники и эксплуатации информационных систем
(извещение № 0190200000315001269)– ООО «НТС».

 

Председатель комиссии

Члены комиссии


